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Θέμα: «Άμεση ανάγκη επέκτασης της υφιστάμενης ρύθμισης, για τη διαφύλαξη της 
υγείας των Λογιστών-Φοροτεχνικών» 
 
 

Το έργο που επιτελούν οι Λογιστές-Φοροτεχνικοί για τους πολίτες και τις 
επιχειρήσεις της χώρας είναι αδιαμφισβήτητο. Ιδιαίτερα, καθόλη τη διάρκεια της 
πανδημίας, κλήθηκαν να υλοποιήσουν μια σειρά από χρηματοοικονομικά μέτρα 
στήριξης της ελληνικής οικονομίας και συνέβαλαν ουσιαστικά στη μάχη που έδωσαν 
και συνεχίζουν να δίνουν τα νοικοκυριά και οι επιχειρήσεις, για να σταθούν όρθιες 
οικονομικά και κοινωνικά. 

Περαιτέρω, η Κυβέρνηση θεσμοθέτησε, με το άρθρο 93 του ν. 4764/2002 τη 
δυνατότητα παράτασης της υποβολής των φορολογικών και ασφαλιστικών 
δηλώσεων που πραγματοποιούν λογιστές και φοροτεχνικοί, στην περίπτωση που 
αποδεδειγμένα νοσούν από COVID-19. Παρότι, όμως, ο νόμος προβλέπει τον 
καθορισμό των λεπτομερειών εφαρμογής της ρύθμισης αυτής, κατόπιν εισήγησης 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ και έκδοσης Κοινής Υπουργικής Απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών και του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, μέχρι και 
σήμερα, δεν έχει εκδοθεί η σχετική υπουργική απόφαση, με αποτέλεσμα η ρύθμιση 
να παραμένει πρακτικά ανενεργή. 

Οι ενώσεις των φοροτεχνικών, από την πλευρά τους, διαμαρτύρονται και ζητούν 
άμεσα την επέκταση της ως άνω αναφερόμενης νομοθετικής διάταξης, ώστε αυτή να 
καλύπτει  τόσο τους Λογιστές-Φοροτεχνικούς που ενδέχεται να ασθενήσουν όσο και 
τις γυναίκες Λογίστριες-Φοροτεχνικούς που βρίσκονται σε περίοδο εγκυμοσύνης. 
Συγκεκριμένα, η Ένωση Φοροτεχνικών Ελεύθερων Επαγγελματιών Λάρισας, σε 
υπόμνημά της, αιτείται την διεύρυνση της νομοθετικής διάταξης του άρθρου 93 του 
ν.4764/2020, στην οποία θα προβλέπονται ως «ανωτέρα βία» γεγονότα ασθένειας ή 
εγκυμοσύνης αλλά και απευκταίες περιπτώσεις θανάτου Λογιστών – Φοροτεχνικών. 
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Επιπλέον, ζητούν, στις περιπτώσεις ασθένειας τους, να προβλεφθεί παράταση 
υποβολής όλων των δηλώσεων των εντολέων - πελατών τους, που εξυπηρετούν 
νόμιμα, μέσω της άδειας ασκήσεως επαγγέλματος που έχουν λάβει από το ΟΕΕ και 
των εξουσιοδοτήσεων του TaxisNet, για το αντίστοιχο χρονικό διάστημα ασθένειας ή 
μέχρι νέας εξουσιοδότησης σε περίπτωση θανάτου. 

Δεδομένου ότι, ο κλάδος των Λογιστών-Φοροτεχνικών παίζει καταλυτικό ρόλο στην 
εφαρμογή των εκτάκτων και μη μέτρων, ενώ σηκώνει το βαρύ φορτίο της στήριξης 
των επιχειρήσεων, των εργαζομένων και των ανέργων όλης της χώρας 

Δεδομένου ότι η υφιστάμενη ρύθμιση, στο πλαίσιο της ασφάλειας δικαίου των 
εργασιακών συνθηκών και των υπηρεσιών που προσφέρουν οι Λογιστές-
Φοροτεχνικοί στο Κράτος, πρέπει να βελτιωθεί, ώστε να καλύπτει όλες τις 
περιπτώσεις ασθενείας και εγκυμοσύνης, προκειμένου να διαφυλαχθεί το πολύτιμο 
αγαθό της υγείας τους. 

 
 
Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 
 
1) Σκοπεύουν και, εάν ναι, σε ποιο χρονοδιάγραμμα να προχωρήσουν στην έκδοση 

της εκκρεμούσας Υπουργικής απόφασης που προβλέπεται στο άρθρο 93 του ν. 
4764/2002, με την οποία θα δοθεί δυνατότητα παράτασης στην υποβολή των 
φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων που πραγματοποιούν Λογιστές-
Φοροτεχνικοί, οι οποίοι αποδεδειγμένα νοσούν από COVID-19 ; 

2) Προτίθενται να επεκτείνουν την εν λόγω ρύθμιση ώστε αυτή να καλύπτει όλες 
τις περιπτώσεις ασθένειας, συμπεριλαμβανομένης και της εγκυμοσύνης, 
προκειμένου να αποκατασταθεί η αδικία που υφίσταται ο κλάδος των 
Λογιστών-Φοροτεχνικών, ο οποίος είναι απαράδεκτο να αποτελεί έρμαιο 
λήξεως υποχρεώσεων ;  
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